

ORÇAMENTO TOTAL										SETOR ENGENHARIA PREFEITURA MUNICIPAL SERVEIRAS/RS	
PARADAS DE ÔNIBUS - INTERIOR (2,50 X 1,50 m)						ÁREA					
OBRA:		CONSTRUÇÃO				TOTAL: 3,75 m²					
ENDEREÇO:		INTERIOR MUNICÍPIO DE HERVEIRAS / RS									
DATA:		30/12/2015									
CÓD. SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIT.	PREÇOS UNITÁRIOS		PREÇOS TOTAIS		TOTAL	%	
					MATERIAL	MDO	MATERIAL	MDO			
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 32,63	R\$ 5,04	R\$ 37,67	2,63 %	
74209	1.1	PLACA DE OBRA - MODELO BANNER	0,35	m²	R\$ 68,25	R\$ 6,20	R\$ 23,89	R\$ 2,17	R\$ 26,06	1,82 %	
74077/002	1.2	LOCAÇÃO DE OBRA	3,75	m²	R\$ 2,33	R\$ 0,77	R\$ 8,74	R\$ 2,87	R\$ 11,62	0,81 %	
2 MOVIMENTO DE TERRA							-	R\$ 26,36	R\$ 26,36	1,84 %	
73965/010	2.1	ABERTURA DE VALAS - SAPATA CORRIDA	0,29	m³	-	R\$ 38,77	-	R\$ 11,24	R\$ 11,24	0,78 %	
55835	2.2	ATERRO INTERIOR DO BALDRAME	0,39	m³	-	R\$ 38,77	-	R\$ 15,12	R\$ 15,12	1,05 %	
3 FUNDAÇÕES							R\$ 70,92	R\$ 23,64	R\$ 94,56	6,60 %	
74053/001	3.1	BASE PARA VIGA BALDRAME EM PEDRA GRÊS (SAPATA CORRIDA)	0,29	m³	R\$ 244,55	R\$ 81,51	R\$ 70,92	R\$ 23,64	R\$ 94,56	6,60 %	
4 ALVENARIAS							R\$ 788,33	R\$ 259,78	R\$ 1.048,10	73,14 %	
73935/002	4.1	ASSENTAMENTO TIJOLO Á VISTA	16,10	m²	R\$ 45,00	R\$ 14,99	R\$ 724,55	R\$ 241,40	R\$ 965,95	67,40 %	
73346	4.2	VIGA EM CONCRETO ARMADO	0,05	m³	R\$ 1.275,56	R\$ 367,50	R\$ 63,78	R\$ 18,38	R\$ 82,15	5,73 %	
5 COBERTURA E FORRO							R\$ 75,48	R\$ 25,16	R\$ 100,64	7,02 %	
84036	5.1	ESTRUTURA MADEIRA + TELHAS DE FIBROCIMENTO	3,75	m²	R\$ 20,13	R\$ 6,71	R\$ 75,48	R\$ 25,16	R\$ 100,64	7,02 %	
6 PISOS E REVESTIMENTOS HORIZONTAIS							R\$ 6,20	-	R\$ 6,20	0,43 %	
4718 - insumos	6.1	LASTRO DE BRITA GRADUADA e=5cm (INTERNO)	0,13	m³	R\$ 47,71	-	R\$ 6,20	-	R\$ 6,20	0,43 %	
7 PINTURA							R\$ 63,22	R\$ 26,71	R\$ 89,93	6,28 %	
79334	7.1	PINTURA ALVENARIA - ACRÍLICO	16,10	m²	R\$ 3,93	R\$ 1,66	R\$ 63,22	R\$ 26,71	R\$ 89,93	6,28 %	
8 SERVIÇOS FINAIS E EVENTUAIS							-	R\$ 29,64	R\$ 29,64	2,07 %	
	8.1	BANCO EM TÁBUA APLAINADA (PINTADA)	2,20	m	-	R\$ 10,50	-	R\$ 23,10	R\$ 23,10	1,61 %	
9537	8.2	LIMPEZA DA OBRA	3,75	m²	-	R\$ 1,74	-	R\$ 6,54	R\$ 6,54	0,46 %	
BDI:	5%	Obs.: Todos os detalhes de construção estão inclusos nos serviços e materias exemplificados nesta planilha.	TOTAL			R\$ 1.036,78	R\$ 396,33	R\$ 1.433,11	100%		

SINAPI - NOVEMBRO 2015 - DESONERADO

TOTAL 9 UNIDADES: R\$ 9.331,04 R\$ 3.566,94 R\$ 12.897,98

NAZÁRIO RUBI KUENTZER
PREFEITO MUNICIPAL

RODRIGO MELLO WITT
Eng. Civil - CREA 172076